
D.D.G n. 859 /S4TUR del 21 / 5 / 2020

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO l'art. 11 della L.R. 3/2015;

VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art.
68 della L.R. n. 21/2014;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9, di stabilità regionale 2020-/2022, pubblicata
sulla GURS (p. I) n. 28 del 14 maggio 2020;

VISTA la  legge  regionale  12  maggio  2020,  n.  10,  Bilancio  di  previsione  della  Regione
siciliana per il triennio 2020-2022, pubblicata nel Supplemento ordinario alla GURS
(p. I) n. 28 del 14 maggio 2020;

VISTA la  delibera  della  Giunta  regionale  n.172  del  14  maggio  2020,  che  approva  il
Documento  Tecnico  di  accompagnamento,  il  Bilancio  finanziario  gestionale,
unitamente al prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli
di entrata e di spesa della gestione sanitaria accentrata, ed il Piano degli indicatori;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei
dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della
Regione";

VISTO il D.P. Reg. n 12 del 27/06/2019, recante "Regolamento di attuazione del Titolo
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  comma  3,
della legge regionale 17 marzo 2016 n.3. Modifica del decreto del Presidente
della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni" ;

VISTO il  Reg.  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del
17/12/2013, abrogativo del Reg.(CE) n 1083/2006 del Consiglio, recante - tra le
altre – disposizioni comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali
FESR,  e,  in  particolare,  l’articolo  123,  ove  al  punto  6,  prevede  che  lo  Stato
membro  può  designare  uno  o  più  organismi  intermedi  per  lo  svolgimento  di
determinati  compiti  dell’autorità  di  gestione  o  di  certificazione  sotto  la
responsabilità di detta autorità. I relativi accordi tra l’autorità di gestione o di
certificazione e gli organismi intermedi sono registrati formalmente per iscritto ;



VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del
17  dicembre  2013,  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a
disposizioni  specifiche  concernenti  l'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della
crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006 ed
all'art.7, paragrafo 4, individua le Autorità Urbane quali responsabili almeno dei
compiti relativi alla selezione delle operazioni;

VISTO il  Regolamento  Delegato  (UE)  n.  240/2014  della  Commissione  recante  un
codice  europeo di  condotta  sul  partenariato  nell'ambito  dei  fondi  strutturali  e
d’investimento europei (fondi SIE);

VISTA la Comunicazione della Commissione Europea COM (2010) 2020 del 3 marzo
2010,  “Europa  2020,  una  strategia  per  una  crescita  intelligente,  sostenibile  e
inclusiva”,  alla  cui  realizzazione  contribuiscono  i  fondi  strutturali  e  di
investimento europei (di seguito “fondi SIE”);

VISTO l'Accordo di Partenariato 2014-2020 tra Unione Europea ed Italia adottato con
Decisione di  Esecuzione della Commissione n.  C(2014)  8021 del  29/10/2014,
nel cui ambito viene assegnata una dotazione di Euro 3.418.431.018,00 a titolo
di  cofinanziamento  comunitario  ed  una  dotazione  di  Euro  797.633.904,20  a
titolo di cofinanziamento statale per il Programma Operativo FESR 2014-2020
della  Regione  Siciliana  e  si  individuano  i  cardini  della  strategia  comune
dell’Agenda urbana per i fondi SIE 2014- 2020 articolati in tre driver tematici di
sviluppo;

VISTE le “Linee guida per gli Stati membri sullo sviluppo urbano sostenibile integrato
(Articolo 7 del regolamento FESR)”, EGESIF_15-0010-01 del 18.05.2015, della
Commissione Europea;

VISTA la Decisione C(2015)5904 del 17 agosto 2015, con cui è stato approvato il PO
FESR Sicilia 2014/2020, adottato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n.
267  del  10  novembre  2015,  modificato  con  Decisione  C(2017)8672  dell’11
dicembre 2017, giusta adozione con Delibera di Giunta Regionale n. 105 del 6
marzo 2018 e ulteriormente modificato, previa Delibera di G.R. n. 369 del 12
ottobre 2018, con Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 522 del 18/12/2018 che ha approvato
il Documento di Programmazione attuativa 2018/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 18/12/2018 che ha approvato i
Requisiti di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020

VISTA l’“Allegato ai criteri di selezione approccio integrato allo sviluppo territoriale:
ammissibilità  e  valutazione  dell’agenda  urbana”,  approvato  dal  Comitato  di
sorveglianza  in  data  01.03.2016  e  adottato  con  Deliberazione  della  Giunta
regionale n. 274 del 4 agosto 2016;

VISTO il Manuale di attuazione del PO FESR Sicilia, approvato con delibera di Giunta
Regionale n. 103 del 6 marzo 2017 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che il  Dipartimento regionale  della  Programmazione ha  adottato la  Procedura
per la valutazione degli Organismi Intermedi, con relativi allegati, a corredo del
SI.GE.CO del PO FESR Sicilia 2014/2020, in ultimo modificato con la Versione
novembre 2019, approvato con D.D.G. n.1/A7, del 14 gennaio 2020, in quanto
già apprezzato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 443 del 13.12.2019;

CONSIDERATO che  è  stato  redatto  il  Verbale  di  verifica  preventiva  delle  capacità  e  delle
competenze per svolgere i compiti delegati all’Organismo Intermedio, redatto in
data  2  luglio  2019  congiuntamente  dal  Dipartimento  Regionale  della
Programmazione,  Dirigente  Responsabile  dell’Area  7  e  dai  Dipartimenti
competenti delle Azioni delegate;

CONSIDERATO che  con  la  nota  prot.  n.  9226  del  08.07.2019,  si  sono  rappresentati  all’On.le
Presidente gli esiti della verifica preventiva sull’OI di Agrigento e si è trasmessa la



documentazione a supporto di tale verifica, da sottoporre ad apprezzamento della
Giunta Regionale;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 303 del 04.09.2019, con la quale si è preso atto
dell’esito positivo delle verifiche preliminari condotte sulla capacità e le competenze
dell’O.I., che riporta in allegato la documentazione che traccia il percorso e i risultati
della valutazione.

CONSIDERATO che con la nota prot.  n.11788 del 13 settembre 2019, l’Autorità di Coordinamento
dell’ADG ha trasmesso ai Dirigenti generali competenti e all’O.I. il testo consolidato
della  convenzione  per  la  delega  delle  funzioni,  per  la  sottoscrizione  in  modalità
digitale;

VISTA la Convenzione, approvata da questo Dipartimento con DDG n.3129/S4TUR del 29
novembre  2019,  sottoscritta  dai  Centri  di  Responsabilità  competenti,  tra  cui  lo
scrivente, e la Città di Agrigento in qualità di Organismo Intermedio; 

VISTO Il DDG n.3452/US3 del 17 dicembre 2019 col quale è stata approvata la pista di
controllo per l'attuazione delle procedure territorializzate comuni alle Strategie
di Sviluppo Urbano sostenibile (Risorse territorializzate  ex art. 7 Reg. 1301/13)
per la realizzazione di opere pubbliche e  acquisizione di beni e servizi a regia,
afferenti  all'  Azione  6.8.3  del  PO  FESR  Sicilia  2014/2020,  registrato  alla
competente  Ragioneria  Centrale  presso  l'Assessorato  regionale  del  Turismo,
dello Sport e dello Spettacolo al n.1535 del 20 dicembre 2019;

VISTO il  D.R.A.  n.  584/AIII  DRP,  del  30/10/2019,  col  quale  il  Dirigente  dell’Area 3,  del
Dipartimento della Programmazione, giusta nota prot. 71222 del 01/10/2019 con la quale
l’Organismo  Intermedio  Autorità  Urbana  della  città  di  Agrigento  ha  tramesso  il
cronoprogramma di  spesa per l’importo complessivo di  € 14.262.000,00 per tutte le
iniziative previste dalla S.U.S., ha proceduto al corrispondente accertamento in entrata
dell’importo di € 13.406.280,00 (94% di € 14.262.000,00) di cui:

€ 11.409.600,00 (80% di € 14.262.000,00) sul capitolo 5019 Assegnazioni della U.E. per
la realizzazione del Programma Operativo Regionale Sicilia per il FESR 2014/2020,
ripartiti come di seguito indicato:

Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022
€ 658.560,00 € 3.807.040,00 € 6.944.000,00

€ 1.996.680,00 (14,00% di € 14.262.000,00) sul capitolo 5020 Assegnazioni dello Stato
per la realizzazione del Programma Operativo Regionale Sicilia per il FESR 2014/2020
ripartiti come di seguito indicato:

Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022
€ 115.248,00 € 666.232,00 € 1.215.200,00

VISTA l'istanza  presentata  dal  Coordinatore  dell'A.U.  di  Agrigento,  prot.  n.6177  del
24/01/2020, con la quale, in vista dell'imminente pubblicazione dell'avviso per
l'acquisizione delle proposte progettuali, formula la richiesta per la prenotazione
della somma di € 400.000,00 quale importo da destinare all'attuazione della sola
Azione 6.8.3 compresa tra quelle previste dalla S.U.S.

VISTA la nota n.9887/S4/TUR del 02/04/20, con la quale il Dipartimento Regionale del
Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  ha  richiesto,  la  nuova  istituzione  del
capitolo di spesa da denominare “Attuazione dell'Agenda Urbana di Agrigento
di  cui al PO FESR 2014/2020 - Azione 6.8.3”, per complessivi € 400.000,00;
codice  del  Piano  Finanziario:  U.2.03.01.02.000  secondo  la  ripartizione  di
seguito riportata:

Anno 2020 € 0,00

Anno 2021 € 160.000,00

Anno 2022 € 240.000,00

totale € 400.000,00



VISTO il  DD  n.440/2020  del  29/04/2020  dell'Assessorato  Regionale  dell'Economia
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, a firma del Ragioniere Generale, con
il quale sono state introdotte variazioni nelle previsioni di spesa della rubrica in
carico  all'Assessorato  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo,
istituendo  il  capitolo  872417,  Contributi  agli  investimenti  a  amministrazioni
locali  per  interventi  nell'ambito  dell'azione  6.8.3  del  P.O.FESR Sicilia  2014-
2020 “Attuazione dell'Agenda Urbana di Agrigento”  e allocando risorse per €
160.000,00  per  l'esercizio  finanziario  2021,  rinviando  le  allocazioni  relative
all'anno  2022  a  ulteriore  specifica  richiesta  da  formularsi  da  parte  del
Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo,
conseguente alla successiva approvazione definitiva del Bilancio regionale per il
triennio 2020/2022;

VISTO il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del contratto individuale di lavoro
della Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo,
dello Sport e dello Spettacolo, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 698/999
del  15/03/2018,  stipulato  tra  l'Assessore  Regionale  per  il  Turismo,  lo  Sport  e  lo
Spettacolo e la dott.ssa Lucia Di Fatta;

VISTO il  D.A.  n.  187 del  26.02.2020,  registrato alla  Ragioneria  Centrale  al  n.  22/89 del
28/02/2020, con il quale è stata approvata l’integrazione al contratto individuale di
lavoro della dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo.

RITENUTO Di  dovere  assumere  l'impegno  provvisorio  di  tipo  Z,  per  €  160.000,00  a  valere
sull'annualità 2021, a valere sul capitolo di spesa 872417, Contributi agli investimenti
a amministrazioni  locali  per interventi  nell'ambito dell'azione 6.8.3 del  P.O.FESR
Sicilia 2014-2020 “Attuazione dell'Agenda Urbana di Agrigento”, per l'attuazione dei
progetti  che  saranno  positivamente  selezionati  dall'Organismo Intermedio  Autorità
Urbana  della  città  di  Agrigento,  riservandosi  di  assumere  ulteriore  impegno
provvisorio per l'annualità 2022 successivamente all'allocazione delle relative risorse,
da parte del Ragioniere Generale, conseguente  a successiva specifica richiesta da
formularsi da parte del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo, conseguente all'approvazione definitiva del Bilancio regionale per il
triennio 2020/2022;  

D E C R E T A

Per le motivazioni di cui in premessa:

Art. 1 E' assunto l'impegno provvisorio di tipo Z, per € 160.000,00 a valere sull'annualità 2021, a valere
sul capitolo di spesa 872417, Contributi agli investimenti a amministrazioni locali per interventi
nell'ambito dell'azione 6.8.3 del P.O.FESR Sicilia 2014-2020 “Attuazione dell'Agenda Urbana di
Agrigento”

Art. 2 Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso nei tempi e secondo le modalità
previste dalla vigente legislazione.

Art. 3 Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questo
Servizio 4 secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter istruttorio
che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.

Art. 4 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale presso l'Assessorato Re-
gionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per per il visto di competenza, nonché per le relati-
ve contabilizzazioni.

Art. 5 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale
dell'Amministrazione nella parte di competenza del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e



dello Spettacolo,  ai sensi dell'art.68 della  legge regionale  n. 21  del 12/08/2014, come modificato
dall'art. 98, comma 6, della legge regionale n.9 del 07/05/2015.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it  

Palermo li,            /05/2020

F.to Il Dirigente Generale

(Lucia Di Fatta)

F.to Il Dirigente del Servizio 4 Documento firmato digitalmente

(Fabio Bortoletti)

Documento firmato digitalmente

http://www.euroinfosicilia.it/

